در واقع به محض آنکه

آناتولی جزئی از جهان اسلام شد و موانعی که در برابر تجارت بود از میان رفت، دوره‌ای از رشد اقتصادی آغاز شد. ولی همان‌طور که اشاره شد، قبلاً فتوحات ترکان و بیزانسیان و صلیبیان که مدت یک قرن به طول کشید، سبب پیدایش یک تنزل جدی اجتماعی، اقتصادی در آناتولی تا سال ۵۷۲ق/ ۱۱۷۶م شد. با پیروزی قلیچ ارسلان دوم در این سال که سالی قطعی در تاریخ روابط سلجوقیان و بیزانس است، امنیت خارجی و وحدت سیاسی آناتولی استقرار یافت و راههای ترانزیتی بازرگانی مهمی در این ناحیه متمرکز شد.

سرزمین آناتولی تمام مخارج سپاه و تشکیلات مغولان را در آنجا هزینه می‌کرد و در این منطقه مالیاتهایی وجود داشتند که نام آنها معلوم است، ولی ماهیت اصلی آنها شناخته نیست، مثلاً بالش، اینجو، دالای. در بازسازی عمومی مالی امپراطوری ایلخانی در حدود سال ۷۰۰ق/ ۱۳۰۰م تحت نظارت وزیر اعظم مغولان، خواجه رشیدالدین طیب، تلاشی هم برای احیای اقطاع صورت گرفت و در زمان سلاطین متأخر سلجوقی به صورت ملک یا دارایی خصوصی در آمد. با همه اینها قلمرو سلطنت سلجوقیان رو به آبادانی و پیشرفت گذاشت. از این رو تحول چشمگیری در تجارت داخلی و تجارت ترانزیتی آناتولی پدید آمد و نتیجه آن برنامه‌های وسیع بناسازی سلاطین از زمان قلیچ ارسلان دوم در اواخر سده ششم / دوازدهم به بعد و اعیان و اشراف دولت در راههای کاروانی آناتولی در هیأت پلها، کاروانسراها، عمارات و سایر تسهیلات مسافران و تاجران بود. نخستین قراردادهای بازرگانی با قدرتهای

اروپایی، همچون ونیزیان و با در نظر گرفتن دسترسی به تجارت مدیترانه از طریق آنتالیا (۶۱۰-۶۱۳ق/ ۱۲۱۳-۱۲۱۶م) منعقد شد. ضمناً حیات شهری از آن حالت فشرده‌گی و بدبختی اواخر سده ششم / دوازدهم زمان بیزانسیها رهایی یافت و برج و باروهای جدید پیرامون بعضی از شهرها کشیده شد. این شهرها اگرچه مستقل‌تر از سایر شهرهای جهان اسلام نبودند، اما حیاتی پویا و ارزنده داشتند و اختلاط اقوام و ادیان بر پویندگی آنها افزوده بود (باثورت، ۱۳۸۰ش، صص ۱۵۵ و ۱۵۶؛ برای اطلاعات بیشتر رک: پروند، ۱۳۷۳ش، صص ۴۱ و ۴۲).

همین امتیازات باعث شد که مسیحیان به فکر حرکت به سوی اراضی سلجوقیان و رهایی از جور و ستم بیزانسیان برآیند و شاهد ورود فوج فوج از این مسیحیان در مرزهای قلمرو سلجوقی که خواستار استفاده و پذیرفتن انقیاد آنها بودند (مراغه‌ای، ۱۳۷۹ش، ص ۱۲۱).

نهضت اعتراضی ترکان و ترکمنها

۱) راهکار دولت سلجوقی در رهایی از اعتراض ترکانها

دولت سلجوقی آناتولی در سال ۴۶۷ق / ۱۰۷۵م پس از تأسیس امپراطوری سلاجقه بزرگ در ایران به وجود آمد که نتیجه مهاجرت عده فراوانی از ترکان بود. نبردهایی که در فاصله ۳۰ سال میان تأسیس امپراطوری و نبرد ملازگرد صورت گرفت، در شکستن مقاومت بیزانسی و هموار کردن راه برای ماندگار شدن ترکان در آناتولی، نقش قاطع داشت.

عثمان هنگامی که به تهدید کردن از نیک مشغول شد، پایتخت بیزانس مضطرب شده و همین مسئله بود که باعث شد امپراتوری بیزانس وی را در ردیف بایهای مهم دیگر خاندانهای علیشیر و آیدین و منتشا به حساب آورد. پس از سال ۷۰۱ق/ ۱۳۰۱م شهرت عثمانی و قلمرو وی تا سرزمینهای دور اسلامی گسترش یافت و موجهایی از مهاجران ترک، پیاپی به متصرفات وی روانه شدند. اهمیتی که امپراتور بیزانسی برای تهدید عثمان قائل بود، از آنجا معلوم می‌شد که امپراتوری برای جلوگیری از پیشرفت عثمان درصدد بستن پیمان اتحاد با غازان خان و پس از مرگ وی با الجایتو خان و کشیدن پای مغولان به معرکه برآمد (نادرزاده، بی‌تا، ص ۱۲).

وی در ادامه پروژه ازدیاد قدرت و قلمرو خود جزیره گالیپولی را گرفت و قسطنطنیه را محاصره کرد. امپراطوری بیزانس معاهده‌ای را با اورخان امضا و ترکیه را در زیر سلطه عثمانی پذیرفت و دخترش را به پسر اورخان، خلیل نام داد (بروکلمان، ۱۹۷۷م، صص ۴۱۰-۴۱۵).

در سال ۷۶۲ق / ۱۳۶۰م ادرنه که اهمیت استراتژیک بسیار زیادی در بالکان داشت، که دومین شهر مهم بعد از قسطنطنیه بود، فتح شد و از سال ۷۶۸ق این شهر توسط مراد، پایتخت عثمانی شد. نکته مهم تا این تاریخ، انتقال پایتخت از آسیای صغیر به اروپا بود و تغییر شهر مسیحی به یک شهر مسلمان‌نشین بود.